L 3 non

non legunt *scienter*, qui quantumvis crassior
 rantiâ ignorant, hunc librum esse hæreticè
 prohibitum. Secus censet communis
 de ignorantia affectata, eò quòd ignoran-
 tia affectata æquiparetur scientiæ, & sic tales
 æquivalenter legant *scienter*. Tamen
 bile & tutum est, etiam ignorantiam
 excusare ab excommunicatione ratione
scienter, dummodò non sit cum ingenti
 tate conjuncta, ut cum *Sanehez cit. Bonacini*
Stropalao docet *Tamburin. cit. lib. 2. c. 1.*
 27. Et ego alibi *tract. 1. c. 2. De actib. h. m.*
a n. 38. Ratio bona est: quia quando lesi-
 nitur sub hujusmodi terminis: *qui scienter*
sulò temerarie, ausu temerario hoc fecerit
 non videtur solùm requirere ipsam meram
 gressionem legis ad incurrendam pœnam
 etiam contemptum aliquem & contumaciam
 quod saltem verissimillimum est in censuris
 finaliter & principaliter feruntur ad frangendam
 contumaciam: atqui talis contemptus & con-
 tumacia non potest stare cum ignorantia
 cunque, etiam affectata: nam in rigore
 rum *scienter*, & consequenter contumacia
 facit, qui ex quacunque etiam affectata igno-
 rantia facit: ergo &c.

II. Legunt &c.

43 **U**Tique moraliter & intelligibiliter.
 I. non legit moraliter, nec confes-
 hujus prohibitionis pœnam incurrit, &
 percipit sensum libri, utpote sola voce legens

alieno idiomate ignoto; at verò legit moraliter, qui gnarus idiomatis solo visu & mœe librum hæreticum percurrit, ideóque excommunicationi subiacebit; quia ad moralem in dropriè dictam lectionem non est necesse, ut verba ore tenùs proferantur. II. Non legit maliter, qui alterum legentem librum hæreticum ipsum solum auscultat, ideóque non incuit censuram latam in legentes libros hæreticorum, quia reverà ipse nullo modo legit, quamvis peccet mortaliter, quatenùs se eidem cum gente periculo subversionis exponit, & possit currere excommunicationem ejusdem Bullæ latam in credentes, vel faventes hæreticorum, quando nimirum doctrinæ hæreticæ audæ serió complacet, favet, assentitur. At contra III. verè legit moraliter, qui alteri famulo, g. vel puero, sive intelligenti, sive non intelligenti tradit librum hæreticum legendum coram se, ut ipse audiat, verè, inquam, legit moraliter, etsi per alterius ministerium: nam quòd quis per alium facit, per se facere censetur. Nec dubium est, Ecclesiam & Pontifices etiam hos comprehendere voluisse in censura; nam aliàs quilibet in fraudem legis ageret, censuramque subterfugere facillimè posset: atqui secundum Jura & Canones *c. ult. de Regul. Juris in 6.* casus, per quem lex eluderetur, semper censetur prohibitus per ipsam legem, seu per illius dispositionem comprehensus: non quidem casu unà cum præcipiente, etiam spontè legens & intelligens excommunicationi subiacet,